câmara cSunicipal d e c)3irigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° 151

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 6 DE
MARÇO DE 2.019.

Aos seis dias do mês de março de dois mil e
dezenove, às dezenove horas e oito minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim
Stábile, reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente
sessão, sendo a quarta em regime ordinário da terceira sessão legislativa da
17a  Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n° 14/2019) constava
para deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1. PROJETO DE LEI N°
169/2018 - DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS INSTITUIÇÕES
PERTENCENTES AO TERCEIRO SETOR A PRESTAREM CONTAS À
CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI, NA FORMA QUE ESPECIFICA (autoria
dos Vereadores José Luís Buchalla e Eduardo Fonseca de Luca); 2.
PROJETO DE LEI N° 178/2018 - DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO
DE VEÍCULOS DE TRAÇÃO ANIMAL DE UTILIZAÇÃO COMERCIAL NO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI (autoria do Prefeito Municipal); 3. PROJETO DE LEI
N° 23/2019 - DÁ NOVA REDAÇÃO AO § 8° DO ART. 12 DA LEI 3.040, DE 27
DE SETEMBRO DE 1993, INCLUÍDO PELA LEI N° 6.314, DE 30 DE
JANEIRO DE 2017. (autoria do Prefeito Municipal); 4. PROJETO DE LEI N°
24/2019 - ACRESCE PARÁGRAFO ÚNICO AO ART. 1° DA LEI N° 6668, DE
24 DE JANEIRO DE 2.019 QUE "AUTORIZA O MUNICÍPIO A FIRMAR
CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE BIRIGUI, E A PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI PARA
CONCESSÃO DE MAIS VINTE BOLSAS NO VALOR CEM POR CENTO
DAS MENSALIDADES AOS MUNÍCIPES COM BAIXA RENDA ECONÔMICA
DOMICILIADOS NA CIDADE DE BIRIGUI. (autoria do Vereador Leandro
Moreira); 5. PROJETO DE LEI N° 25/2018 - ACRESCENTA E ALTERA
DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N° 3.040 DE 27 DE SETEMBRO DE
1993, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do Prefeito Municipal); 6.
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 1/2019 - DÁ NOVA REDAÇÃO AO
§ 5° DA LEI COMPLEMENTAR N° 60, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014,
ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR N° 102/2018 (autoria do Prefeito
Municipal). Assumiu a direção dos trabalhos o Senhor Presidente: Felipe
Barone Brito, que contou com os trabalhos de secretaria do Vice-Presidente:
Luiz Roberto Ferrari, do 1° Secretário: Fabiano Amadeu de Carvalho e do 2°
Secretário: Andrey Fernando Servelatti. Inicialmente solicitou ao 2° Secretário
que procedesse à primeira verificação de presença, constatando-se o
comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos, dos Vereadores
Benedito Dafé Gonçalves Filho, César Pantarotto Júnior, Claudio Barbosa de
Souza, Eduardo Fonseca de Luca, José Fermino Grosso (que chegou alguns
minutos em atraso), José Luis Buchalla, Leandro Moreira, Odair José
Aparecido Piacente, Reginaldo Fernando Peleira, Rogério Guilhen e Valdemir

eâmara CMunicipai cie Carigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 2 1 I.. N° 152

Frederico. Deixaram de comparecer os Vereadores Carla Cristina Bianchi e
José Roberto Merino Garcia. Havendo, portanto, número legal para
deliberações, o Senhor Presidente, invocando a proteção Divina, declarou
aberta a sessão. Logo após, nos termos da Resolução n° 384, de 15 de
março de 2.017, que determina que o presidente solicitará a execução do
Hino Nacional Brasileiro e do Hino do Município de Birigui. Em seguida,
procedeu-se à leitura, pelo Vice-Presidente do Edital 8/2019 — Atas das
Sessões Extraordinárias de 22 e 29 de Janeiro e Sessões Ordinárias de 5, 12
e 19 de Fevereiro de 2019 - APROVADO por unanimidade dos presentes.
Em seguida, passou a dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da
Resolução n° 331, de 14 de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da
Tribuna Livre: Munícipes inscritos: EDSON DE ALMEIDA - Assunto:
Trabalho Social na Escolinha de Futebol. O Presidente suspendeu a sessão
por 5 minutos para dar início ao espaço solene para entrega de DIPLOMA DE
CIDADÃO BENEMÉRITO ao Senhor JUVENAL MASSON, como
reconhecimento público pelos relevantes serviços prestados a nossa
comunidade, em especial pela sua participação na coordenação da Paróquia
Santa Clara de Assis de Birigui, nos termos do Decreto Legislativo n° 292, de
20 de fevereiro de 2.019. Suspensão da sessão por dez minutos para
cumprimentos e fotos com os homenageados. Logo após, procedeu-se à
segunda verificação de presença com o que se constatou estar em Plenário
todos os Senhores Vereadores constantes da primeira verificação desta
sessão. Logo após, o Senhor Presidente, determinou ao Vice-Presidente que
procedesse à leitura do material de Expediente recebido do Senhor
Prefeito Municipal, constante de: OFICIO N° 71/2019 - ASSUNTO: Ref.
Indicações n° 536 e 537/2018 e 1 a 59/2019; OFICIO N° 125/2019 -
ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 435/2018 (José Luiz Buchalla); OFICIO ND
126/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 11/2019 (Reginaldo Fernando
Pereira); OFICIO N° 127/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 12/2019
(Eduardo Fonseca de Luca); OFICIO N° 128/2019 - ASSUNTO: Ref.
Requerimento n° 13/2019 (Eduardo Fonseca de Luca); OFICIO N° 129/2019 -
ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 14/2019 (Cesar Pantarotto Junior); OFICIO
N° 130/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 22/2019 (Benedito Dafé
Gonçalves Filho); OFICIO N° 92/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n°
5/2019 (Odair José Aparecido Piacente); OFICIO N° 93/2019 - ASSUNTO:
Ref. Requerimento n° 434/2018 (José Luiz Buchalla); OFICIO N° 94/2019 -
ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 436/2018 (Luiz Roberto Ferrari); OFICIO N°
95/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 437/2018 (Luiz Roberto Ferrari);
OFICIO N° 96/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 6/2019 (Valdemir
Frederico); OFICIO N' 97/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 8/2019
(Valdemir Frederico); OFICIO N° 98/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n°
9/2019 (José Fermino Grosso); OFICIO N° 99/2019 - ASSUNTO: Ref.
Requerimento n° 10/2019 (Reginaldo Fernando Pereira); OFÍCIO N° 100/2019
- ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 15/2019 (Fabiano Amadeu de Carvalho);
OFICIO N° 102/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 16/2019 (Fabiano
Amadeu de Carvalho); OFICIO N° 103/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento
n° 17/2019 (Reginaldo Fernando Pereira); OFICIO N' 104/2019 - ASSUNTO:

-.I

eâmara ciMunicipal d e Carigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° 153

Ref. Requerimento n° 18/2019 (José Fermino Grosso e Benedito Dafé
Gonçalves Filho); OFÍCIO N° 105/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n°
19/2019 (José Fermino Grosso e Benedito Dafé Gonçalves Filho); OFICIO NI'
106/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 20/2019 (José Fermino Grosso);
OFÍCIO N° 107/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 21/2019 (Benedito
Dafé Gonçalves Filho); OFÍCIO N° 108/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento
n° 23/2019 (José Fermino Grosso); OFICIO N° 109/2019 - ASSUNTO: Ref.
Requerimento n° 24/2019 (José Fermino Grosso): OFÍCIO Nc 110/2019 -
ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 29/2019 (José Luiz Buchalla); OFICIO N°
111/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 31/2019 (Odair José Aparecido
Piacente); OFÍCIO N° 112/2019 - ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 37/2019
(Carla Cristina Bianchi); OFICIO N° 113/2019 - ASSUNTO: Ref.
Requerimento n° 433/2018 (José Luiz Buchalla); OFICIO N° 101/2019 -
ASSUNTO: Ref. Requerimento n° 41/2019. Seguidamente, passou-se, à
leitura, pelo Vice-Presidente. do material de Expediente recebido de
"Diversos": Ofício n° 044/2019 - Mapa Estatístico de Ocorrências da
Secretaria de Segurança Pública Municipal - mês 02/2019. Passou-se, a
seguir, à leitura, pelo 2° Secretário do material de Expediente de
Vereadores: Leitura do Relatório final da Comissão Especial de Inquérito
03/2017 - Apuração de ato de improbidade administrativa e falsificação de
documento na Secretaria Municipal de Água e Esgoto. 1 - Requerimento n°
64/2019 - Autor: Rogério Guilhen - JUSTIFICATIVA DE FALTA DADA EM
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 - APROVADO. 2 -
Requerimento n° 65/2019 - Autor: Felipe Barone Brito - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE APLICAÇÃO NA PRÁTICA DO CONTEÚDO DA LEI
6637/2018 QUE "DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA
DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DOS MEDICAMENTOS E INSUMOS
COLOCADOS À DISPOSIÇÃO DA POPULAÇÃO PELA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" - APROVADO. 3
- Requerimento n° 66/2019 - Autor: Felipe Barone Brito - REQUISITA
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES AO REQUERIMENTO 424/2018
(EXISTÊNCIA OU NÃO EM ESTOQUE E QUANTIDADE DE SORO
ANTIESCORPIÔNICO NOS POSTOS DE EMERGÊNCIA DA CIDADE) -
APROVADO. 4 - Requerimento n° 67/2019 - Autor: Benedito Dafé Gonçalves
Filho - JUSTIFICATIVA DE FALTA DADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 19
DE FEVEREIRO DE 2019 - APROVADO. 5 - Requerimento n° 68/2019 -
Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE
ESCOLINHA DE FUTEBOL DO CENTRO DO LAZER NO BAIRRO VILA
XAVIER - APROVADO. 6 - Requerimento n° 69/2019 - Autor: Benedito Dafé
Gonçalves Filho - REQUISITA CÓPIA CAPA A CAPA DO CONTRATO N°
8241/2018 E INFORMAÇÕES - APROVADO. 7 - Requerimento n° 72/2019 -
Autor. Benedito Dafé Gonçalves Filho - REQUISITA CÓPIA CAPA A CAPA
DO PROCESSO N° 007/2018, ENVOLVENDO O (A) FUNCIONÁRIO (A)
PÚBLICO (A) MUNICIPAL C. R. O., QUE ESPECIFICA - APROVADO. 8 -
Requerimento n° 73/2019 - Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho -
REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE TRANSPORTE DE ALUNOS DO
BAIRRO TAQUARI - APROVADO. 9 - Requerimento n° 74/2019 -Autor:

eamara c72unícipat Carioi
Estado de São Paulo

l 7 Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° 154

Fabiano Amadeu de Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE A
SITUAÇÃO QUE SE ENCONTRA A EMENDA PARLAMENTAR ENVIADA
PELO DEPUTADO ALEXANDRE LEITE DESTINADA PARA AQUISIÇÃO DE
VEÍCULO DE TRANSPORTE DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE -
APROVADO. 10 - Requerimento n° 75/2019 - Autor: Fabiano Amadeu de
Carvalho - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE OBRA DE RECAPE DO
BAIRRO ATENAS - APROVADO. 11 - Requerimento n° 76/2019 - Autor: José
Fermino Grosso - REQUER INFORMAÇÕES SOBRE CAMINHÕES DE
COLETA DE LIXO - APROVADO. Sessão suspensa por cinco minutos, em
seguida, procedeu-se a terceira verificação de presença com o que se
constatou estar em Plenário todos os Senhores Vereadores constantes da
primeira verificação desta sessão. Logo após, deu-se continuidade ao
Expediente de Vereadores. 12 - Requerimento n° 77/2019 - Autor: José
Fermino Grosso - REQUISITA INFORMAÇÃO AO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL SOBRE A DENGUE - APROVADO. 13 - Requerimento n°
78/2019 - Autor: Leandro Moreira - JUSTIFICATIVA DE FALTA DADA EM
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19 E FEVEREIRO DE 2019 - APROVADO. Na
sequência, o Senhor Presidente conduziu os trabalhos parte do Tema Livre:
Claudio Barbosa de Souza, Eduardo Fonseca de Luca, José Fermino Grosso,
José Luis Buchalla, Leandro Moreira e Luiz Roberto Ferrari. Em seguida.
passou-se, à apreciação da pauta da ORDEM DO DIA, procedendo-se a
quarta verificação de presença com o que se constatou estar em Plenário
todos os Senhores Vereadores constantes da primeira verificação desta
sessão. Passou-se, a seguir, à deliberação constante de: 1 - Requerimento
n° 79/2019 - Autor: José Fermino, subscrito pelos demais Vereadores -
URGÊNCIA PARA O PROJETO DE LEI N° 28/2019 - APROVADO. Em
seguida, passou-se a deliberação do Projeto de Lei Ordinária n° 28/2019 -
Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE
REDAÇÃO DO ARTIGO 15 DA LEI N° 3.177, DE 3 DE NOVEMBRO DE 1994
QUE TEVE A REDAÇÃO MODIFICADA PELA LEI N° 6.655, DE 6 DE
DEZEMBRO DE 2018. NOS TERMOS QUE ESPECIFICA — APROVADO. 2 -
Requerimento n° 80/2019 - Autor: Eduardo Fonseca de Luca. subscrito pelos
demais Vereadores - URGÊNCIA PARA O PROJETO DE LEI N° 30/2019 -
APROVADO. Vereador José Fermino Grosso não votou, ausente com
autorização do Plenário. Em seguida, passou-se a deliberação do Projeto de
Lei Ordinária n° 30/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - AUTORIZA
O MUNICÍPIO DE BIRIGUI ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NOS TERMOS DO ARTIGO 43 DA LEI FEDERAL N° 4320/1964, PARA
REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA LEI N° 6660/2018 - LEI
ORÇAMENTÁRIA DE 2019, NA LEI N° 6588/2018 - LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS DE 2019 E NA LEI N° 6430/2017 - PLANO
PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES E PROVIDÊNCIAS
CORRELATAS — APROVADO. 3 - Projeto de Lei Ordinária n° 169/2018 -
Autores: José Luis Buchalla, Eduardo Fonseca de Luca - DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DAS INSTITUIÇÕES PERTENCENTES AO
TERCEIRO SETOR A PRESTAREM CONTAS Ã CÂMARA MUNICIPAL DE
BIRIGUI, NA FORMA QUE ESPECIFICA. Foi apresentado Requerimento n°

eárnara ciMunicipal cUirigüi
Estado de São Paulo

17' Legislatura - Atas - Livro n° 2 I I N° 155

81/2019 - Autor: César Pantarotto Júnior - ADIAMENTO, POR 13 DIAS, DA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 169/2018 -
APROVADO. Vereador José Fermino Grosso não votou, ausente com
autorização do Plenário. Com  a aprovação do Requerimento, restou ADIADO
o Projeto de Lei Ordinária n° 169/2018. 4 - Projeto de Lei Ordinária n°
178/2018 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE A
REGULAMENTAÇÃO DE VEÍCULOS DE TRAÇÃO ANIMAL DE UTILIZAÇÃO
COMERCIAL NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI. Foi apresentado Requerimento n°
71/2019 - Autor: José Roberto Merino Garcia - ADIAMENTO, POR 6 DIAS,
DA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DO PL 178/2018 - APROVADO. Vereador
José Fermino Grosso não votou, ausente com autorização do Plenário. Com
a aprovação do Requerimento, restou ADIADO o Projeto de Lei Ordinária n°
178/2018. 5 - Projeto de Lei Ordinária n° 23/2019 - Autor: Executivo - Prefeito
Municipal - DÁ NOVA REDAÇÃO AO § 8° DO ART. 12 DA LEI 3.040, DE 27
DE SETEMBRO DE 1993, INCLUÍDO PELA LEI N° 6.314, DE 30 DE
JANEIRO DE 2017. Foi apresentado pedido verbal de vista ao Projeto de Lei
Ordinária n° 23/2019. (Requerimento n° 82/2019 - Autor: José Luis Buchalla -
PEDIDO DE VISTA AO PROJETO DE LEI 23/2019 - ACATADO. Vereador
José Fermino Grosso não votou, ausente com autorização do Plenário). 6 -
Projeto de Lei Ordinária n° 24/2019 - Autor: Leandro Moreira - ACRESCE
PARÁGRAFO ÚNICO AO ART. 1° DA LEI N° 6668, DE 24 DE JANEIRO DE
2.019 QUE "AUTORIZA O MUNICÍPIO A FIRMAR CONVÊNIO QUE ENTRE
SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE BIRIGUI, E A
PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI PARA CONCESSÃO DE MAIS
VINTE BOLSAS NO VALOR CEM POR CENTO DAS MENSALIDADES AOS
MUNÍCIPES COM BAIXA RENDA ECONÔMICA DOMICILIADOS NA
CIDADE DE BIRIGUI". Foi apresentado pedido verbal de adiamento
(Requerimento n° 83/2019 - Autor: Leandro Moreira - ADIAMENTO POR 6
DIAS AO PROJETO DE LEI 24/2019 - APROVADO. Vereador José Fermino
Grosso não votou, ausente com autorização do Plenário). Com a aprovação
do Requerimento, restou ADIADO o Projeto de Lei Ordinária n° 24/2019. 7 -
Projeto de Lei Ordinária n° 25/2019 - Autor: Executivo - Prefeito Municipal -
ACRESCENTA E ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N° 3.040 DE
27 DE SETEMBRO DE 1993, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Foi
apresentado Ofício n° 119/2019, deu autoria do Executivo Municipal -
APROVADO. Com  a aprovação do Ofício, restou RETIRADO o Projeto de Lei
Ordinária n° 25/2019. 8 - Projeto de Lei Complementar n° 1/2019 - Autor:
Executivo - Prefeito Municipal - DÁ NOVA REDAÇÃO AO § 5° DA LEI
COMPLEMENTAR N° 60, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014, ALTERADA
PELA LEI COMPLEMENTAR N° 102/2018 — APROVADO. Em seguida,
esgotada a matéria da pauta da Ordem do Dia, passou-se à parte das
Explicações Pessoais: Fazendo uso da palavra os vereadores: Eduardo
Fonseca de Luca, Luiz Roberto Ferrari e Benedito Dafé Gonçalves Filho.
Logo após, agradecendo a presença de todos, declarou encerrada a presente
sessão, sendo a quarta em regime ordinário da terceira sessão legislativa da
17a  Legislatura. vinte e três horas e trinta e três minutos, estando todos os
pronunciamentos dos Senhores Vereadores registrados em midia magnética

eâmara c-Municipal carigüi
Estado de São Paulo

1 7aLegislatura - Atas - Livro n° 2 N° 156

que integra o arquivo da Câmara Municipal. De tudo o mais, para constar,
lavrou-se a presente, ata, sob minha orientação e fiscalização que a
subscrevo /)1)/17  (Vereador Fabiano Amadeu de

A MESA DIRETORA

VIEEPR SIDENTE PRESIDENTE

Carvalho, 1° Secretário), deve do ser assinada pela Mesa após aprovada
pelo Plenário.